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En af de mest almindelige svampe i bøgeskoven er den
store løgbruskhat. Den er fremme fra august til
nattefrosten for alvor sætter ind. Svampen er nem at kende
på sin lange tynde sortbrune stok.

Prøv at tage en op og lugt til den. Hvidløgsduften er
umiskendelig. Du kan da også glimrende bruge et par
løgbruskhatte som løgkrydderi i en svampestuvning.



Der lever mange natuglepar her i sønderskoven. Det er en art som
trives med gamle, hullede løvtræer og lysninger til at jage i. 

Natuglen giver sig til kende ved den velkendte tuden i skumringen
og natten. Den velkendte, nærmest sørgmodige og lidt uhyggelige
tuden markerer uglernes territorie over for andre ugler. 

Uglen har også et kald der lyder som et skarpt Ki-vik, og dette er
mere en kontaktlyd mellem de to mager i et uglepar. 

Natuglen yngler meget meget tidligt på året, i lune vintre allerede i
slutningen af februar. Æggene lægges typisk direkte i et hult træ. 

Naturpost
Uglerne tuder i natten

Rådhustorvet 10, 6400 Sønderborg - Opsættes: 12/2 2021 - Tages ned: 15/3 2021



Man fornemmer en særlig atmosfære, hver gang man står over for
en af disse kæmper, som Mammut-træet ofte er. Både her i
Danmark og i dets Californiske hjemland i Nordamerika. 

I Danmark kan træet blive op mod 40 meter højt. Dette træ i
Sønderskoven har endnu ikke helt nået denne højde. Men i
Californien bliver træet op mod 90 meter høj. 

Prøv engang af forstille jer et træ som er 3 gange så højt som dette.
De ældste kan blive flere tusinde år gamle, og den helt ekstremt
tykke bark (15-80 cm) gør træet i stand til at overleve californiske
skovbrande. 

Mammuttræet er en af jordens ældste, største og mest
imponerende levende væsner. 
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Mammuttræ (Seqouiadendron giganteum)
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I hertugdømmerne Slesvig og Holsten blev det i 1737
bestemt, at ingen bondekarl kunne gifte sig, før han
havde plantet 10 ege- eller 15 bøgetræer. 

Herefter skulle træerne vokse i 3 år før giftermålet
kunne indgås. Brudgomsalleens egetræer stammer fra
denne tid og er således en rest af én af de ældste
plantede skove i Danmark.

Brudgomsalleen



Da storkommunerne blev til, fik hver kommune en fugleart eller en
blomst tildelt, som kommunen blev forpligtet til at tage særlig vare på.
Stor Skallesluger blev Sønderborgs ”nationalfugl”.

Stor Skallesluger er en almindelig vintergæst, men yngler kun få steder i
Danmark. Midt i ’70erne var bestanden kun på cirka 20 par på
landsplan. 

Stor Skallesluger yngler naturligt i huller og hulrum i træer nær havet,
men da sådan nogle er blevet en mangelvare, har man i Sønderborg
arbejdet på at give dem gode vilkår alligevel.

Takket være borgere, lokale ildsjæle og ihærdige ornitologer er der nu
opsat ca. 75 redekasser med økonomisk støtte fra kommunen. Det har
betydet, at Stor Skallesluger nu yngler flittigt i området. 
Stor skallesluger lever af fisk, som den fanger ved at dykke efter dem. 
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Stor skallesluger



Løvfrøen kendes på sin lille størrelse (ca. 4 cm lang), den glinsende,
ensfarvede, grønne hud, på at den klatrer i buske, og at den har
hæfteskiver på tæerne. Hannen har en veludviklet kvækkepose i
yngletiden. 
Stemmen er en kraftig, skrattende lyd. 

I yngletiden lyder løvfrøernes kvækken fra vandhullerne efter
solnedgang som et vedholdende, larmende kor. De kan også
kvække i sensommeren, når de sidder i buske. Løvfrøen registreres
lettest ved, at man hører den kvække om natten i yngletiden.

Løvfrøen var tidligere udbredt over det meste af Danmark, men
siden 1950’erne er bestanden gået omkring 97 % tilbage! Et af de
steder hvor arten trives bedst i dag er faktisk her på Als. 
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Løvfrøen trives i Sønderborg



Rundt omkring i Sønderskoven lever der flere forskellige arter af
flagermus. Netop nu er de gået i dvale i deres vinterkvarter. Det
kunne være i et gammelt hult træ eller en flagermuskasse, som der
også er hængt op flere steder i skoven. 

Når flagermusen sover vintersøvn nedsættes stofskiftet og hjertet
slår nu kun omkring 25 gange i minuttet. I modsætning til når den
er vågen, hvor den har en hvilepuls på omkring 400 hjerteslag i
minuttet.
 
De fleste flagermus sover vintersøvn fra omkring
september/november til marts/juni, så det er imponerende længe
at de kan slappe af. De er lidt sårbare overfor forstyrrelser, så man
gør klogt i at være rolig omkring deres vinterkvarter. 
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Flagermus



Kender du vintergækken? Det er en af de allerførste
forårsblomster, som kigger op i haverne allerede i februar måned.
Vi kalder den for vintergæk, fordi dens blomster laver sjov - gækker
- midt om vinteren - og får os til at tro, at det er sommer. 

Kulturhistorie om vintergækken: 
Der var engang en from kvinde som hed Dorthea. Dorthea lovede
alle, at når hun engang døde, så ville hun sende blomster fra
Paradisets have ned til jorden. Stakkels Dorthea døde midt på
vinteren, men fordi hun havde været så from, så bragte en engel en
hvid klokkeblomst ned på jorden, som blomstrer på Dortheas dag -
den 6. februar.
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Vintergæk


